
terça-feira, 17 de setembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (176) – 215

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 TERMO DE REVOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 026/2019. Pro-
cesso Administrativo nº 049/2019. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA: Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Construção 
Civil para execução de reformas e pequenos reparos em prédios 
e próprios municipais, com quantitativos máximos e condições 
mínimas contidas no Termo de Referência Anexo I. Acolhendo o 
Parecer do Secretário de Obras e da Secretaria de Assuntos Jurídicos, 
fica REVOGADO o processo em epígrafe. Araçoiaba da Serra, 16 de 
setembro de 2019. Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 TERMO DE REVOGAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº 003/2019.

PROCESSO Nº 3.302/2019, DE 31/05/2019.OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE TELEMETRIA E TELECOMANDO PARA AUTOMAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E 
ESGOTOS DO DAAE DE ARARAQUARA, COM O FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE FECHADO OU ABERTO, MÃO DE OBRA ESPECIA-
LIZADA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, EPI’S E EPC’S NECES-
SÁRIOS À EXECUÇÃO DESTE OBJETO, SENDO QUE, A LÓGICA DE 
PROGRAMAÇÃO, DESENVOLVIDA PELA CONTRATADA, DEVERÁ 
SER FORNECIDA E SERÁ DE PROPRIEDADE DO DAAE, POR UM 
PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.Pelo presente 
informamos a todos os interessados que, com base no art. 49, 
caput, da Lei nº. 8.666/93, a presente licitação foi REVOGADA.
PUBLIQUE-SE!Araraquara (SP), 16 de Setembro de 2019.DONI-
ZETE SIMIONI - SUPERINTENDENTE.

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 ESCLARECIMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2019 RETIFICADO
PROCESSO Nº 3672/2019
Em 11 de setembro de 2019.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO 

PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA (CER CYRO GUEDES 
RAMOS E CER MARIA ENAURA MALAVOLTA MAGALHÃES), 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Vimos através deste esclarecer alguns equívocos no presen-
te edital retificado. As alterações deverão serem conseideradas 
nos seguintes itens do edital.

1-No Preâmbulo - DO BENEFÍCIO ÀS MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E SOCIEDADES COOPERATIVAS

2-No Anexo I - Termo de Referência:
3-No Item 6 – Da sessão do pregão
4-No item 13 - PRAZO PARA AMOSTRA E ENTREGAS
O inteiro teor dos esclarecimentos a serem considerados 

ficará disponibilizado no portal da Transparência do Município 
de Araraquara e poderá ser solicitado junto ao e-mail: licitacao-
educa@educararaquara.com

 ESCLARECIMENTO 01
PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2019
PROCESSO Nº 3627/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS AFETIVOS E JOGOS 

PEDAGÓGICOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, CONFOR-
ME TERMO DE REFERÊNCIA.

O inteiro teor dos esclarecimentos a serem considerados 
ficará disponibilizado no portal da transparência do Município 
de Araraquara e poderá ser solicitado junto ao e-mail: licitacao-
educa@educararaquara.com.

Secretaria Municipal da Educação
Comissão Permanente de Licitação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO: Nº 

2531/2019 Pregão Eletrônico Nº 062/2019 ÓRGÃO GESTOR: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e FUNGOTA OBJETO: Regis-
tro de Preço para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS CONTRA-
TO CONTRATO Empresa Lote Nº - UM Produto - Quant 12 meses: 
Qtde Vlr Unit registrado: Valor Unit R$ 300/2019 CLASSMED - 
PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - EPP CNPJ01.328.535/0001-
59 Lote: 20 - FR COLETOR ESTERIL P/ MATERIAL BIOLOGICO 
80ML - Quant 12 meses: 94.000 Vlr Unit registrado: 0,36 
301/2019 DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONT. 
E MATERIAI CNPJ16.366.888/0001-10 Lote: 6 - FR CANULA 
ENDOTRAQUEAL Nº 3,0 - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado: 
3,84 Lote: 7 - CP CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 - Quant 12 
meses: 30 Vlr Unit registrado: 3,80 Lote: 9 - CP CANULA ENDO-
TRAQUEAL Nº 4,5 - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit registrado: 
3,30 Lote: 10 - CP CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 - Quant 12 
meses: 90 Vlr Unit registrado: 3,50 Lote: 11 - FR CANULA ENDO-
TRAQUEAL Nº 5,5 - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit registrado: 3,55 
302/2019 BEM MED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
MEDICOS LT CNPJ18.806.050/0001-26 Lote: 19 - BNG COLETOR 
P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE 13L - Quant 12 meses: 9.700 
Vlr Unit registrado: 2,80 303/2019 FARMA 2 PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA - EPP CNPJ24.826.631/0001-22 Lote: 12 - UND 
CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit 
registrado: 3,00 Lote: 13 - UND CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 
6,5 - Quant 12 meses: 40 Vlr Unit registrado: 2,98 Lote: 14 - CP 
CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 - Quant 12 meses: 130 Vlr Unit 
registrado: 3,08 Lote: 15 - CP CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 
- Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado: 3,00 Lote: 16 - CAP 
CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit 
registrado: 3,20 Lote: 17 - CP CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 
0 - Quant 12 meses: 60 Vlr Unit registrado: 3,08 Lote: 18 - CP 
CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - Quant 12 meses: 3600 Vlr Unit 
registrado: 0,61 PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN Secretária de Saúde
 PROCESSO LIC. Nº 2652/2019
Pregão Eletrônico Nº 68/2019
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
Objeto: Registro de Preço para Medicamentos
Devido a desclassificação da vencedora Homologamos a 

adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que passou a 
vencedoras em 2º lugar a empresa:

JC PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA 
-EPP CNPJ/MF sob n.º 11.101.919/0001-98 Lote: 9 - - Quant 12 
meses: 7.000 Vlr Unit registrado: 2,3000 Total Reg: 16.100,0000

Araraquara, 16 de setembro de 2019
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094 / 2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4077 / 2019
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
Objeto: Aquisição de medicamentos judiciais
Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima 

citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:
04.851.958/0001-47; R P 4 DISTRIBUIDORA DE MEDI-

CAMENTOS; Lote: 7; Quant 12 meses: 80; Unit reg: 1,5270; 
Total reg: 122,1600; Lote: 8; Quant 12 meses: 600; Unit reg: 
0,6630; Total reg: 397,8000; Lote: 22; Quant 12 meses: 600; 
Unit reg: 1,5970; Total reg: 958,2000; Lote: 23; Quant 12 
meses: 600; Unit reg: 1,8050; Total reg: 1.083,0000; Lote: 24; 
Quant 12 meses: 1800; Unit reg: 1,7660; Total reg: 3.178,8000; 
Lote: 26; Quant 12 meses: 600; Unit reg: 0,4670; Total reg: 

foi concedido a partir do término da sessão pública, o prazo de 
03 (três) dias úteis para a impetração de recurso requerido pelo 
representante da empresa Conviva Serviços e Gestão de Mão de 
Obra Eireli, no entanto, o mesmo não providenciou a apresenta-
ção dos seus motivos. Deste modo, este Pregoeiro declara que 
adjudicou o item licitado conforme o disposto a seguir: A empre-
sa Associação Educacional da Juventude - ASSEJ venceu o lote 
01 com o valor global de R$ 230.000,00. Posto isso, submeto a 
peça em tela à apreciação da autoridade competente no intento 
do seu despacho decisório, salientando que foram seguidos 
todos os procedimentos legais e obedecidos todos os princípios 
basilares da licitação pública. É o parecer.

Amparo, 16 de setembro de 2019.
Julio César
PREGOEIRO
LICITAÇÃO: Processo nº 4545-8/2019 – ÓRGÃO: Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2019 – OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviço de apoio continuo a todos os alunos, com deficiência ou 
não, que apresentem limitações motoras e outras que acarretem 
dificuldades de caráter permanente ou temporário no auto-cui-
dado, com fornecimento de material e mão de obra necessária, 
a ser executado em diversas Unidades Escolares do Município 
de Amparo/SP, conforme Edital, Anexos e Minuta de Contrato. – 
DESPACHO DO SR. PREFEITO: Em razão do constante nos autos 
e com base nas Leis Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei 
Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 4.320/64, em especial a 
manifestação do Pregoeiro e Grupo de Apoio, constante neste 
processo, que acolho HOMOLOGO o item da licitação em refe-
rência a favor da Associação Educacional da Juventude - ASSEJ 
com valor total de R$ 230.000,00. Observadas as cautelas legais, 
AUTORIZO a contratação e despesa.

Amparo, 16 de setembro de 2019.
Luiz Oscar Vitale Jacob
PREFEITO MUNICIPAL
LICITAÇÃO: Processo nº 9003-3/2019 – ÓRGÃO: Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
047/2019 – OBJETO: Ata de Registro de Preços para eventual aqui-
sição futura de Seringas de Insulina para suprir as necessidades dos 
usuários insulinodependentes do Município de Amparo/SP, Sistema 
único de Saúde – SUS, atendidos nas Unidades de Saúde da Família 
e Farmácia Central, conforme Edital e Anexos. – COMUNICADO: 
Informo que devido a reprovação da amostra apresentada pela 
empresa Injex Indústrias Cirúrgicas Ltda relativa ao item 02 - Serin-
ga de insulina 50UI com agulha 8x30mm - seringa descartável 
graduada em unidades (escala de 1 em 1 unidade), agulha fixa inte-
grada, hipodérmica e estéril, de 8mm de comprimento por 0,3mm 
de diâmetro (30g 5/16") , corpo de paredes finas em aço inox, bisel 
afiado, sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, sem espaço 
morto e com capacidade de até 50 unidades de insulina – a sessão 
pública será reaberta para a aferir a documentação de habilitação 
apresentada no envelope 02 da empresa classificada em segundo 
lugar neste item, Sol - Millennium Brasil Importação e Exportação 
Ltda. A sessão ocorrerá no dia 23 de setembro de 2019, às 09 (nove) 
horas, na sala de licitações deste Paço Municipal, situada a Av. 
Bernardino de Campos, Nº 705 – Centro – Amparo/SP. Mais informa-
ções deverão ser solicitadas através dos telefones (19) 3817-9344 e 
3817-9244 ou pelo e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 16 de setembro de 2019.
Julio César
PREGOEIRO

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 EXTRATO DO CONTRATO 67/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: CGR Guatapará - Centro de 
Gerenciamento de Resíduos Ltda; OBJETO: Recepção, o trata-
mento e a destinação final de resíduos sólidos domiciliares; 
VALOR Global: R$ 17.000,00; PRAZO: 60 dias; LICITAÇÃO: Dis-
pensa - art. 24, II, Lei 8.666/93; Analândia/SP, 19/08/2019. André 
Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 68/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: CSM Central de Software Muni-
cipal Ltda; OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
locação de sistemas de informática, incluindo licenças de uso de 
software de gestão publica, e conversão de dados, implantação 
e treinamento/capacitação de usuários; VALOR MENSAL: R$ 
17.000,00; PRAZO: até 31/12/2019; LICITAÇÃO: Pregão 03/2019; 
Analândia/SP, 30/08/2019. André Luiz Bertole – Setor de Licita-
ções e Contratos.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL 09 DE 07 DE AGOSTO DE 2019 – Pregão 04/2019
O Município de Analândia, torna público que, nos termos da 

legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado no 
dia 16/09/2019, pelo Prefeito Municipal, Jairo Aparecido Mascia, 
cujo objeto é a aquisição de um triturador de galhos, para que 
produza os efeitos legais, adjudicando o direito de contratar 
com a Administração Pública Municipal à: Eco-Tec Ambiental 
Comercio de Maquinas Eireli, pelo valor de R$: 49.300,00, por 
ter apresentado o melhor preço e o que melhor atende às neces-
sidades do Município.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 88/2019 - Pregão 

49/2019. OBJETO: Registro de Preços para a locação de diversos 
tipos de equipamentos para realização de eventos públicos. 
TIPO: Menor Preço, Por Item. VENCIMENTO: 09(nove) horas, do 
dia 01 de outubro de 2019. Edital por meio eletrônico e sem 
custo - (licita.andradina@hotmail.com) e na forma impressa - 
taxa no valor de R$ 0,66 por folha. Informações: Prefeitura - Rua 
Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, 
de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 16 de setembro 
de 2019. Tamiko Inoue – Prefeita.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 87/2019 - Pregão 

48/2019. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de monitores do Transporte Escolar. TIPO: 
MENOR PREÇO. VENCIMENTO: 09 (nove) horas, do dia 30 de 
setembro de 2019. Edital por meio eletrônico e sem custo - (lici-
ta.andradina@hotmail.com) e na forma impressa - taxa no valor 
de R$ 0,66 por folha. Informações: Prefeitura - Rua Dr. Orensy 
Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° 
feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 16 de setembro de 2019. 
Tamiko Inoue – Prefeita.

 Edital de Rerratificação. Processo Licitatório 82/2019 – 
Pregão 45/2019. OBJETO: Aquisição de cadeiras para os labo-
ratórios de informática. Torna público para conhecimento de 
todos os interessados as seguintes alterações: 1 – Substituição 
integral do Anexo I – Termo de Referencia”. 2 – A data e horário 
previstos para a realização do certame, constante do preâmbulo 
do edital, passa a ser o dia 27 de setembro de 2019, às 09 horas. 
3 – As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas. 
Informações: Rua Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax 
(18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 
16 de setembro de 2019. Tamiko Inoue – Prefeita.

lidade Pregão Presencial 27/2019, do tipo menor preço por item, 
visando a Aquisição de Veiculo - Secretaria de Meio Ambiente 
e Segurança Pública (GCM). Os envelopes com as propostas 
financeiras e os documentos de habilitação devem ser entregues 
no ato do credenciamento às 14:00 horas do dia 30/09/2019 
no Paço Municipal. A sessão de lances e julgamento será neste 
mesmo dia e horário. O edital poderá ser retirado diretamente 
no endereço supracitado, das 12:00 às 17:00 horas, de segun-
da a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo 
site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 
16/09/2019. Paulo Sergio Barboza de Lima – Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA NA PUBLICAÇÃO DO AVISO DO EDITAL DO PRE-

GÃO PRESENCIAL Nº 044/2019 – PROCESSO Nº. 076/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a loca-

ção de 11 (onze) veículos tipo ônibus urbano para o transporte 
de passageiros, com o fornecimento de manutenção preventiva 
e corretiva (por conta da CONTRATADA), exceto por mal-uso, ou 
uso em condições adversas, com quilometragem livre, com no 
máximo 06 anos de fabricação, com no mínimo de 40 lugares e 
acessibilidade para portadores de necessidades especiais, (com 
motorista e combustível por conta da CONTRATANTE), para um 
período de 12 (doze) meses prorrogáveis nos limites permitidos 
pela legislação, nos casos de serviços contínuos conforme previs-
to no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e, em conformidade 
com as especificações do Anexo II – Termo de Referência.

ONDE CONSTA: DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 
09/10/2019 ÀS 08h30.

LEIA-SE: DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 27/09/2019 
ÀS 09h00.

Continuam inalterados os demais itens do edital e seus 
anexos, inclusive a data de abertura da sessão designada para 
o dia 27/09/2019 às 09:00 horas. Agudos, segunda-feira, 16 de 
setembro de 2019. Cláudio Machado - Pregoeiro.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019
O MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS CONVOCA OS CANDIDATOS 

PARA O CARGO DE INSTRUTOR DE CORTE E COSTURA, CLASSI-
FICADOS DO 1º (PRIMEIRO) AO 9º (NONO), PARA REALIZAÇÃO 
DE PROVA PRÁTICA NO DIA 22/09/2019, ÀS 08h00, À RUA 
ALTINO OSÓRIO DE OLIVEIRA, SEM NÚMERO, BAIRRO CECAP, 
ALTINÓPOLIS, SP. MAIS INFORMAÇÕES NO SITE www.direc-
tacarreiras.com.br. ALTINÓPOLIS, 16 DE SETEMBRO DE 2019. 
COMISSÃO DO CONCURSO

 ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2019
1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE VALORES QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS E ASSOCIA-
ÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE ALTINÓPOLIS/SP – APADA

O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA 3.1 DO ACORDO DE COOPERAÇÃO. O MUNICÍPIO 
EFETUARÁ O REPASSE À ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANI-
MAIS DE ALTINÓPOLIS – APADA, NO IMPORTE TOTAL DE R$ 
22.022,00 (VINTE E DOIS MIL E VINTE E DOIS REAIS) DURANTE 
O ANO DE 2019. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSU-
LAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS. DATA DA ASSINATURA: 
02/09/2019. JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES – PREFEITO, 
IVALDETE APARECIDA VAZ DUARTE – PRESIDENTE APADA

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP, torna público que se encon-

tra aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
09/2019, objetivando contratação de empresa para CONSTRU-
ÇÃO DE RECEPTIVO DA GRUTA NO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS, 
SP. Início da sessão para credenciamento às 08h45min do dia 
02/10/2019. OBTENÇÃO DO EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.
br/ licitacoes. Altinópolis, 17/09/2019. JOSÉ ROBERTO FERRACIN 
MARQUES – PREFEITO.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
*PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019.
Processo nº 64.771/2019.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS”
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 

foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial nº 
044/2019 para a seguinte empresa:

GERMÂNICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA – VALOR 
GLOBAL R$ 1.849.000,00.

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 16 
de Setembro de 2019.

 Extrato do Termo de Ajuste de Contas que celebram com a 
Prefeitura Municipal de Americana.

Termo de ajuste de contas n° 014/19;Prot. n° 59.128/2019; 
Kleyton Pinto de Moraes - ME, para liquidação do valor 
devido relativo ao pagamento da Nota Fiscal 008;Valor: R$ 
5.000,00; dotação orçamentária: 3.3.90.93.00;Data da assina-
tura:04/09/2019.

Eu,Angélica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu,José Eduardo da Cruz 
Rodrigues Flores, Secretário Municipal de Administração - Interi-
no, autorizei a publicação oficial.

Americana, 16 de Setembro de 2019.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO: Processo nº 4545-8/2019 – ÓRGÃO: Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
037/2019 – OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviço de apoio continuo a todos os alunos, com deficiência 
ou não, que apresentem limitações motoras e outras que 
acarretem dificuldades de caráter permanente ou temporário 
no auto-cuidado, com fornecimento de material e mão de obra 
necessária, a ser executado em diversas Unidades Escolares do 
Município de Amparo/SP, conforme Edital, Anexos e Minuta de 
Contrato. – PARECER DO PREGOEIRO: No dia 06 de setembro 
de 2019, às 09 horas, reuniram-se na sala de licitações este 
Pregoeiro e Grupo de Apoio formado por Daiane Rosangela de 
Carvalho, Eloá Aparecida Ferreira, Renata Reale e Maria Luisa 
Pozzebom Benedetti, em sessão pública do supracitado certame, 
para o recebimento e abertura dos envelopes de documentação 
e de propostas das empresas Conviva Serviços e Gestão de Mão 
de Obra Eireli, Associação Educacional da Juventude - ASSEJ e 
R.C. dos Santos Eireli - ME. Ao término dos credenciamentos se 
deu a fase de lances, momento em que a empresa Associação 
Educacional da Juventude - ASSEJ fora declarada vencedora do 
certame mediante a aprovação de suas documentações de habi-
litação devidamente apresentadas no envelope 02. Ressalto que 
conforme escoimado pelo Art. 4º, Inciso XVIII da Lei 10.520/02, 

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 COMUNICADO. PROCESSO Nº 230/2019 - PREGÃO Nº 
033/2019. Autorizo a suspensão do certame, em virtude do 
pedido de impugnação feito pela empresa LINK CARD ADMINIS-
TRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI. PUBLIQUE-SE O ATO. OFICIO 
Nº 246/2019 a disposição no endereço eletrônico https://aguai.
sp.gov.br/home/licitacoes/ Jonas Cavaretto Da Silva Junior – 
Pregoeiro.

 AVISO DE PUBLICAÇÃO LICITAÇÃO. Processo Administrati-
vo N° Sec Adm/Lic. 233/2019 - Pregão (Presencial) N° 034/2019. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE HORTI-
FRUTIGRANJEIROS PARA A MERENDA ESCOLAR, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. Sessão designada para o dia 01 de outubro de 
2019, às 09:00 horas. Edital a disposição no endereço eletrônico 
https://aguai.sp.gov.br/home/licitacoes/ Jonas Cavaretto Da Silva 
Junior – Pregoeiro

 AVISO DE PUBLICAÇÃO LICITAÇÃO. Processo Administrati-
vo N° Sec Adm/Lic. 185/2019 - Pregão (Presencial) N° 031/2019. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS MEDIDAS JUDICIAIS, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES. Sessão designada para o dia 01 de 
outubro de 2019, às 09:00 horas. Edital a disposição no ende-
reço eletrônico https://aguai.sp.gov.br/home/licitacoes/ Jonas 
Cavaretto Da Silva Junior – Pregoeiro

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 
45/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019. CONSTITUIÇÃO 
DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS DE ENFERMAGEM EM GERAL PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA PRATA – ENTREGA 
PARCELADA. CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE ANÁLISE E 
POSSÍVEIS AJUSTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, O PREGÃO 
PRESENCIAL 24/2019 FICA SUSPENSO. EM MOMENTO OPOR-
TUNO O EDITAL SERÁ REPUBLICADO COM UMA NOVA DATA 
PARA ABERTURA DO CERTAME. JOSÉ RICARDO SASSARON 
SANCHES - VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PRE-
FEITO MUNICIPAL

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
REFERENTE: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PROCESSO N.º 101/2019
EDITAL N.º 073/2019
PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE FISCALI-
ZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO 
DE DIREITOS DE USO, PARA USO DO SEMUTRAN, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital.
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do 

Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, COMUNICAR 
a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, consideran-
do o pedido de esclarecimento realizado pela empresa SPLICE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e os documentos 
contidos no processo em epígrafe, a reformulação do Edital é 
medida que se impõe, em consonância com todos os aspectos 
elencados nos autos, com a consequente publicação do novo 
texto do ato convocatório e reabertura do prazo legal, nos ter-
mos do artigo 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas, Pare-
cer da Pregoeira e o Processo em epigrafe.

Águas de Lindóia, 16 de setembro de 2019.
Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira Municipal
COMUNICADO
REFERENTE: INTERPOSIÇÃO DE IMPUGNAÇÃO.
PROCESSO N.º 101/2019
EDITAL N.º 073/2019
PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE FISCALI-
ZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO 
DE DIREITOS DE USO, PARA USO DO SEMUTRAN, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS ANEXO I DO EDITAL.

Assunto: Impugnação ao Edital.
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do 

Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, COMUNICAR 
a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que julgou 
pelo DESPROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa 
ELISEU KOPP E CIA LTDA.

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas o 
Despacho do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Parecer da Pregoeira 
e o Processo em epigrafe.

Águas de Lindóia, 16 de setembro de 2019.
Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira Municipal

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019- 

PROCESSO Nº 012/2019-SAAE. Estando em conformidade com a 
legislação pertinente e de acordo com o Parecer da Procuradoria 
Jurídica municipal e as Justificativas de preço e da escolha do 
fornecedor, RATIFICO a Dispensa de licitação, do Processo em 
epígrafe nos termos do inciso II do artigo 24 da Lei de Licita-
ções nº 8.666/93, para a contratação de mecânico capacitado 
para a reforma de um motor Ford para o caminhão basculante 
modelo F-12.000 placa CPI 8483, e conforme solicitação nº 
684/2019. Fornecedor: RENATO POLACE MONTE 22625093870, 
CNPJ nº 34.068.238/0001-70, com sede na Av. Nossa Senhora 
das Brotas nº 240, Jardim Itamaraty, no Município de Lindóia 
Estado de São Paulo, CEP: 13.950-000, Valor Total: R$ 9.000,00 
(nove mil reais), prazo 30(trinta) dias, dotação orçamentária: 
17.512.0320.2304.3.3.90.39.00. Águas de Lindóia, 16 de setem-
bro de 2019. JOÃO BATISTA ORRU – Presidente

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 27/2019
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP torna público para conhecimento de 
interessados que no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 17 de setembro de 2019 às 00:15:19.


